1) 1. Ep. Corinth. 9, 27.

glorificaverunt, eamque super aurum et topazion diligentes¹, patrimonia latissima conferendo copiosissime ditaverunt. Crevit autem possessio et evanuit religio. Siquidem ex temporalium habundantia dum ceperunt carnaliter vivere, ceperunt etiam carnaliter sapere. Refriguit karitas², subintravit mundialitas. Nec fuit locus religioni, ubi patebat introitus elationi. Nec stare potuit humilitas, quam fugavit dominalitas. Et ceperunt concupiscere aliena, quibus nec licebat tenere propria. Sicque factum est, ut sola remanserit religionis forma, cum ex toto ab eis perierit iustitie norma. O monache, qui vanum servas nomen religionis et vias sectaris superstitionis, regulam profiteris, sed qua conscientia illam discutiendo legis, cum omnia in contrarium facis? Illa ascendit per gradus humilitatis, sed tu descendis per gradus elationis. Illa te vult utiliter occupari aut opere manuum, aut oratione, aut in lectione divina, tu vero otium sectaris, ad curiositatem converteris. Illa te per obedientiam precipue docet salvari, tu vero contradictionibus plenus es. Et de obedientia quidem karitatis nichil tibi constat, nisi aut obedientia voluntatis aut necessitatis te impellat. Illa in rebus duris et contrariis sibimet ex karitate obedit, iuxta illud: *Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me*³. Hec autem si ad voluntatem aliqua precepta fuerint, suscipit iubentis imperium; sin autem, minime obedit, nisi per necessitatis stimulum. Es ergo auditor legis, non factor⁴. In quo ergo habes fiduciam? legem non servas, sed quasi de solo habitu et tonsura iudaizas. Unde vereor, ne quod facis magis ex hypocrisi quam ex veritate facias. Vis enim monachus videri, religiosus predicari, nec times Deum irritare, qui solus iudicat iustum et impium. Non attendis eum in ewangelio dicentem: *Qui voluerit animam suam*

1) Psalm. 119, 127.

2) Ev. Matth. 24, 12.

3) Ev. Ioh. 6, 38.

4) Ep. Iacob. 1, 22.

*salvam facere, perdet eam*¹. Et iterum: *Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum*². Et temet ipsum quidem abnegaveras, sed contra Christum sequeris temet ipsum. Hominem abnegaveras, et hominem sequeris, qui vincitum trahit te captivatum lege peccati. Sed iam convertere ad Christum, et dic ei: *Exurge, Domine, non prevaleat homo*. Ultimum locum elegisti, ipsum humiliter teneas, ut veniens qui te invitavit, dicat tibi: *Amice, ascende superius*. Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus³, non in convivio imperatoris terreni, sed celestis. Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur⁴.

Cumque per aliquot dies maximo tripudio curia illa celebraretur, una dierum venit turbo vehemens et subito deiecit structuram illam ligneam, et attriti sunt in ea quindecim homines, sive ex incuria artificum ruina illa facta sit, sive secundum coniecturationem quorundam maiorem casum portenderit, quia non longo tempore post imperatrix mortua est⁵. Sicque soluta curia Lothewigus provincialis timens indignationem Philippi archiepiscopi, secutus est eum in Coloniam, nec prius ab eo discessit, donec sedata commotione illa gratiam ipsius invenisset.

11. *De domno papa Lucio et imperatore.* Sequenti anno⁶ imperator abiit in Italiam pro disponendis negotiis rei publice. Et occurrit ei dominus papa Lucius apud Veronam pro quibusdam causis determinandis inter ipsos. Cumque honestissime susceptus esset a Veronensibus et a clericis qui illuc convenerant de diversis partibus terrarum⁷, qui tempore Alexandri pape a scismaticis ordines susceperant, cepit imperator omni instantia intercedere pro ipsis ad dominum

1) Ev. Matth. 16, 25. 2) ibid. v. 24. 3) Ev. Luc. 14, 10.
 4) ibid. v. 11. 5) a. 1185. 6) immo eo ipso a. 1184; cf. Ann. Stadens. et supra c. 6, pag. 81. not. 1. 7) Fuerunt, ut ex verbis infra scriptis appareat, plerumque clerici Germanici.

apostolicum, ut clementer circa ipsos dispensaret. Qui primo huic petitioni benivolum se exhibuit et eo usque annuerat, ut omnes petitiones suas scriberent, ut secundum casum singulorum dispensaretur circa ipsos. Et ecce altera die dominus papa mutavit animum et propositum, dicens, quod in generali concilio, quod Venetiis celebratum est, ubi ipso imperatore presente dispensatum fuerat circa dominum Christianum Moguntinum et dominum Philippum Coloniensem et dominum Mantuanum et alios plures, qui cum ordinatis suis persisterent, hi ab ordinibus suis suspensi fuissent, et nulla ratione mutandum affirmabat, nisi denuo in cardinalium et episcoporum generali collegio. Promisitque apostolicus, apud Lugdunum super eodem negotio se concilium habiturum. De qua mutatione dominus Conradus Moguntinus et dominus Wormaciensis¹ suspecti habiti sunt. Hii autem quibus spes de officiis recuperandis data fuerat contristati sunt valde. Et cum prius in susceptione imperatoris iocundissime decantassent: *Advenisti desiderabilis, in luctum conversi cantabant: Sustinuimus pacem, et non venit, Domine, quesivimus bona et ecce turbatio.* Quod tamen cardinalibus valde displicuit, dicentibus: *Ecce quanta est presumptio Alamannorum, qui gratiam minando querunt.* Hoc taliter infecto negotio, tractabant inter se dominus papa et imperator de patrimonio domne Mechtildis, matrone nobilissime, quod imperator in possessione habebat, dicens ab eadem imperio collatum. Et e converso dominus papa sedi apostolice ab ea datum affirmabat. Cumque in argumentum probandi testamenti ex utraque parte privilegia porrigerentur, nullo fine causa terminata est.

Aliud etiam habebant negotium, quod maximum et precipuum erat: de electione Treverensi. Siquidem metropolis Treverensis vacabat, in qua duo electi

1) Conradus II.

erant, Volcmarus et Rotholfus. Volcmarus quidem prior a saniore parte electus est. Rodolphus vero posterior a parte infirmiori¹. Cumque scisma inter eos esset, Volcmarus quasi de canonica electione presumes ad sedem apostolicam appellavit, Rodolphus vero ad imperatorem se transtulit. Imperator ergo audiens quod factum fuerat, propter dissensionem electionis investituram dedit Rodolpho. Apostolicus itaque affirmabat partem Volcmari propter canoniam electionem, imperator pro Rodolpho erat propter electionis dissensionem. Sicque ab invicem discesserunt, ut quisvis suam partem diceret iustiorem. Procedente igitur tempore cum Volcmarus sequeretur curiam Romanam et pro suo negotio molestus esset apostolico, apostolicus missa epistola peremptorie citavit Rotholphum, qui tunc cum imperatore erat. Quod imperator audiens, non parum egre ferebat. Ipsum tamen, ne contumax videretur, ad audientiam hortatus est venire, mittens secum duos decretistas et duos legistas: decretistas quidem, ut pro Rotholpho essent iustitia canonum, legistas vero, ut a parte sua starent iure legum. Cumque ad iudicium ventum fuisse et ex utraque parte plurimum fuisse allegatum, nullo dato fine, Rotholphus ad imperatorem revertitur, Volcmaro cum apostolico remanente. Sic ex utraque parte perturbatio non modica erat, quia cum pro eadem causa inter apostolicum et imperatorem cotidie graviora emergerent, fideles, qui scismatis ustionem experti fuerant, ecclesiam denuo gravissime scandalizandam timebant. Interea rex iuvenis et superbus, zelatus pro Rotholpho, decanum et canonicos quosdam Confluentie¹, qui pro parte Volcmari stare videbantur, calumpniatorie aggressus est, et ablatis stipendiis domos et posses-

1) Obiit Arnoldus archiepiscopus a. 1183. Mai. 25. Electi sunt per scisma Rudolfus praepositus ecclesiae et Volcmarus maior decanus; v. Ann. Colon. max. a. 1184. 2) Coblenz.

siones eorum exterminari precepit¹. Apostolicus vero exinde magis commotus, Volcmarum ad pontificatus apicem promovere decrevit. Quod audiens imperator, per suos ei mandavit, dicens, quia si Volcmarum contra suam voluntatem ad summum sacerdotium promovere voluerit, omnem familiaritatem inter eos perpetuo exspirasse certissime sciat. Minas etiam quasdam terribiles addidit, que tamen pro discretione eorum qui nuncii erant ad medium non devenerunt. Taliter ab invicem disturbati apostolicus et imperator, quicquid incliebantur cassum fuit, nec consilium in perturbatione stare potuit. Si quidem inter plurima negotia agebat imperator cum apostolico de filio suo rege, ut coronam imperii super caput eius poneret. Et quia eum placabilem non habebat, consecrationem illius occasionibus² differebat, quam tamen non sine ratione refellebat. Dicebat enim apostolicus, non posse simul duos imperatores regnare, nec filium imperialibus insigniri, nisi ea prius ipse deposuisset³.

12. *De discordia regis et Coloniensis.* Accidit inter ista, ut Philippus Coloniensis archiepiscopus quosdam negotiatores de Duseburch⁴ per fines suos transeuntes prepediendo detineret et res illorum pro quadam iniuria ab eis sibi irrogata quasi pro pignore apud se reservaret. Qui abeentes ad regem imperatoris filium, quia civitas eadem imperio contingebat, hoc conquesti sunt apud ipsum. Qui mittens precepit archiepiscopo, ut eis sua restitueret. At ille noluit, nisi prius iusticias quas exigebat fecissent. Et ita vacui reversi sunt ad dominum suum. Ille vero secundo misit, nec profecit. Tertio misit precipiens optentu gratie sue, ut que ablata fuerant

1) Cf. Ann. Col. max. a. 1185: *Filius imperatoris insolenter agere et res alienas diripere coepit.* 2) occasio h. e. praetextus. 3) Eandem papae vocem referunt Ann. Col. max. a. 1185: *non esse conveniens duos imperatores preesse Romano imperio.* 4) Duisburg, civitas regia.

redderentur. Dure hoc accepit archiepiscopus, dicens, neminem posse duobus dominis servire et ideo non posse duos principes regnare. Cumque hec verba ad regem perlata fuissent, iratus est valde, et indicta curia, eum ad audientiam venire precepit. Qui cum non venisset, aliam ei curiam prefixit, sed cum nec tunc venisset, tertiam ei apud Mogontiam indixit¹. Qui acquiescens consilio amicorum suorum, venit illuc cum multis nobilibus. Actum autem fuit clanculo cum illis, ut singuli per noctem venirent et regi sacramentum fidelitatis facerent. Episcopus autem videns se circumventum, fecit quod necessitas imperabat et regi ad voluntatem ad omnia respondebat. Expurgabat autem se sacramentaliter de verbo supra dicto, unde arguebatur, hoc modo iurans, quod pro nullo contemptu regis hoc verbum locutus fuerit. Aliud etiam sacramentum fecit, quia rex eum suspectum habuit, quod ad regem Anglie ierat²; que tamen suspicio propter Heinricum ducem fuerat, quia tunc temporis in Anglia exulabat. Preterea trecentas marcas ei composuit, sicque discessit. Ex illo autem tempore a familiaritate se imperatoris et filii eius elongabat, plurimum dolens, quod tanta devotione imperio servierat. Et cepit Colonię vallo maximo et turribus munire. Unde imperator eum suspectum habebat quasi aliquid novi moleiente.

13. *De morte Sifridi et successione Harthwici.* Post dies illos mortuus est Syfridus archiepiscopus Bre*1185.* mensis³. Cui successit dominus Harthwigus canonici eiusdem ecclesie⁴. Qui primo quidem strenue agens, multa predia, que a quibusdam predecessoribus suis negligenter inbeneficiata fuerant, non sine labore recepit. Comitiam etiam Thietmarcie, quam

1) Haec curia a. 1185 in eunte celebrata esse videtur. 2) V. Mattheum Paris, Rogerum de Hoveden a. 1184. 3) Obiit a. 1184. Oct. 24. 4) Electus est 1185. Ian. 25, regalia accepit Febr. 22.

Adolphus comes vi obtinuerat, instanter requivisit¹. 1185. Qui animadvertis in hac possessione causam suam non satis iustum, eandem quidem cometiam resignavit, sed ab episcopo ducentos modios avene Stadensis inensure in beneficio stabili accepit. Hac serie temporum dux Heinricus, transactis diebus peregrinationis sue, reversus est in terram patrum suorum², et sedit in Bruneswick, contentus patrimonio suo³, quod tamen ex magna parte a multis violenter occupatum fuerat. Imperator vero verbis bonis et consolatoriis per litteras suas frequenter ei spem bonam faciebat, quam tamen variis impeditus casibus ad effectum non perducebat. Nam quicquid adversitatis ei illis in temporibus accidisset, sive ab apostolico, sive ab archiepiscopo Colonie Philippo, vel a rege Danorum Kanuto, qui filiam ducis habebat, ducem Heinricum, quasi per eum vel propter eum factum fuisse, suspectum tenebat, ideoque segnius cause ipsius intendebat. In ipso autem reditu suo dux audiens dominum Harthvigum ad apicem Bremensis ecclesie sublimatum, letatus est valde. Et quia quandoque eum familiarem habuerat, dum succendentibus prosperis notarius in curia ipsius fuerat, per quem etiam canoniam Bremensem obtinuerat, rogavit eum, ut ad colloquium singulare sibi occurreret in loco qui sibi complacuisset. Qui minime acquiescens nec videre nec salutare dignatus est eum, non adversitatis sed prosperitatis amicus, nec de singulari amicitia, sed de vulgari, quia:

Vulgus amicitias utilitate probat⁴.

14. *De electione domni Thiderici episcopi.* Inter hec autem vacabat sedes Lubicane ecclesie, quia imperator in Italia positus erat, ut supra dictum est⁵.

1) V. supra c. 1 fin. 2) a. 1185. m. Octob. v. Ann. Weingart. T. VII. 3) Cf. A. Colon. max. p. 791 verba similia: *Peractis exultationis suae annis de Anglia rediit, proprio tantum contentus patrimonio.* 4) Ovidii Epist. ex Ponto l. II, 3. v. 8. 5) V. supra c. 11.

1186. Sed archiepiscopus videns canonicos eiusdem sedis circa electionem episcopi segnus agere, ipse se huic ordinationi inseruit, et canonicos omnes per

I u. 6. litteras in Hammemburch in epiphania Domini citavit, cum eis super eodem negotio colloquium habiturus.

Qui cum in Stadio positus esset, propter glacies hiemales fluvium transire non poterat, sicque cassato itinere canonici ad loca sua reversi sunt. Postea

Febr. ante purificationem beate Marie venit archiepiscopus

2. Lubeke et invenit eos discordantes in electione. Si quidem maior pars convenerat in abbatem Herseveldensem¹, fratrem ipsius archiepiscopi, pars vero altera in prepositum eiusdem ecclesie, David nomine. Cumque neutra pars prevalere potuisse, pari voto et unanimi consensu convenerunt in personam domni Thiderici, qui prepositus erat in Sigeberge et in Kevena, virum iustum, mansuetum et pium. Qui cum absens esset, et a canonicis de electione ipsi intimatum fuisse, cepit omnimodis refragari, indignissimum iudicans, apicem tante dignitatis suscipere, plus oneris quam honoris sibi impositum fuisse proclaimans. Nec sine lacrimis hec affirmabat, in veritate se humilians, iuxta illud: *Non sum propheta, nec filius prophete*². Cum autem ad hortationem ipsius archiepiscopi et comitis Adolphi assensum dedisset, ne temere aliquid aggredi videretur, mansit in prepositura sua Kevena toto anno illo, donec circa hiemem revertente imperatore de Italia occurreret ei cum archiepiscopo in Gellinhusen³. Ubi accepta pontificali investitura de manu ipsius, reversus est cum archiepiscopo Bremnam, sicque in dominica

Dec. 21. *Memento nostri Domine*⁴ unctus oleo sanctificationis

1) Segebodenem, v. steinina genealogicum Ann. Stad. additum, Tom. XVI, p. 374. Hersefeld, hodie Harsefeld in ducatu Bremensi. 2) Amos 7, 14. 3) In privilegio civibus Bremensis dato a Friderico imperatore d. Gelnhausen Nov. 28. a. 1186. (Hamb. Urkundenb. I, n. 272.) Hartwicum archiepiscopum et Thidericum electum Lubicensem inter testes invenies. 4) *Memento nostri Domine* dies adventus dominica

consecratus est per manus ipsius et pontificatus infula 1186. decoratus. Inde ab Adolpho comite honorifice deductus, priori die ante vigiliam nativitatis Domini Dec. venit Lubeke. Ubi cum iocundissime susciperetur ^{23.} a clero et omni populo cum hymnis et laudibus Dei, ipse cum Domino se humilians, qui se ipsum exinanivit, non in equo falerato, sed in asello sibi obviau venientibus occurrit. Sic iste discalciatus nudis pedibus tam sollempniter sibi occurrentibus obvius ivit. Confirmatus igitur in sede pontificali, humilitatis viam non deseruit, omnibus vero se mitem et affabilem exhibuit. Per viscera quoque misericordie pietatis erat operibus deditus, castus, sobrius, pudicus, ita verus religionis cultor, ut tam Deo quam hominibus complaceret.

15. *De nuptiis regis.* Cum hec agerentur, rex imperatoris filius in Italia duxit uxorem¹ amitam Wilhelmi Siculi, celebravitque nuptias in confinio Ian. Papyensium et Mantuanorum. Quas cum iuxta regalem magnificantiam magnifice exhibere voluisse, omnes nobiliores non solum de Italia, verum etiam de Teutonicis partibus adesse rogavit. Inter quos Philippum Coloniensem archiepiscopum omni studio multis supplicationibus, omni controversia remota, precipue venire flagitavit. Cumque archiepiscopus cum multo comitatu iter arripuisse, insecutus est eum cum summa celeritate nuncius archiepiscopi domni Conradi Moguntini, omnino dissuadens hoc iter, dicens, eum de eodem convivio Coloniam nunquam reversurum. Qui timens sibi iuxta verbum eius, simulata infirmitate excusatum se haberi rogavit a nuptiis illis. Unde magis suspectus habitus est a rege et servis eius.

16. *De lantgravio et matre regis.* Circa dies illos

4. h. a. Dec. 31; *Gaudete in Domino* dies adventus dominica 3. h. a. Dec. 14. 1) Constantiam, Rogerii II. filiam, Wilhelmi I. sororem. Factae sunt uuptiae a. 1186. Ian. 27, Mediolani.

Lothewigius lantgravius de Thuringia, filius sororis¹ imperatoris, repudiata uxore, quam prius habebat², opponens ei titulum consanguinitatis, uxorem duxit matrem Kanuti regis Danorum³. Que dum cum multo thesauro et suppellectili egressa fuisse de terra sua, occurrit ei lantgravius ad Egdorain flumen, et suscipiens eam de manu regis et episcoporum eius, ibat per viam suam gaudens. Comes autem Adolphus honestissime eam per terram suam ducens, abundantissime ei hospitalitatis necessaria ministravit, tum pro regis honore, tum pro ipsius lantgravii familiaritate.

17. *De discordia inter domnum Urbanum papam et imperatorem.* Inter hec autem defuncto papa Lucio⁴, dominus Urbanus in sedem apostolicam sublimatus est. Cumque inter ipsum et dominum imperatorem colloquia celebrarentur pro negotiis supra memoratis⁵, que adhuc minime determinata fuerant, dominus papa, ut zelator iusticie, pro defensione sancte Romane ecclesie constanter agebat, nec terreni imperii metuens principatum, que sui iuris erant intrepidus requirebat. Arguebat sane imperatorem de patrimonio domne Mechtildis, de quo supra mentio facta est, quod ab ipso iniuste occupatum dicebat. Affirmabat etiam, quod episcoporum exuvias iniuste acciperet, que dum ipsis mortuis de ecclesiis rapiuntur, ecclesie quasi corrose et expoliate ab episcopis subintrantibus inveniuntur, ita ut necessitate quadam raptiores iniusti inveniantur, dum ablatis stipendiis, que confiscata fuerant, de novo resarcire cogantur. Tertium etiam contra eum proponebat capitulum, quod abbatissarum congregations plurimas in dispersionem dedisset, dum propter enormitatem ipsarum sub emendationis occasione⁶, stipen-

1) Judith, quae Ludowico Ferre de Thuringia nupserat. 2) Margareta, comitissa de Cleve. 3) Sophiam, viduam Waldemari I.
4) Obiit a. 1185. Nov. 25. 5) V. supra c. 11. 6) occasione ut saepius pro praeteritu.

diis sibi usurpatiis, personas quidem removisset, nec alias ad honorem Dei vel ecclesie augmentum sub meliori professione restituisset. Hec autem imperator, etsi non libenter, patienter tamen audiebat, quia de consecratione filii instanter agebat. Ad quod opus dominus apostolicus se omnino difficilem reddebat. Dicebat enim, ut a suo predecessore instructus erat, quod minime imperatoris filium imperialibus insigniret, nisi ea pater prius deposuisset. Inter hec autem Volcmarus electus Treverensis, de quo superius dictum est, contra voluntatem imperatoris per manus domni pape ad suminum sacerdotium meruit promoveri. Imperator hoc audiens, iratus est ninis, et ex illa die manifestissime iniuricitie inter ipsum et dominum apostolicum exorte sunt. Et facta est in ecclesia Dei perturbatio non modica. Quia dum inter se discordarent cardines orbis, facta est confusio elementorum, prelatorum videlicet, hinc inde placere volentium.

Filius vero imperatoris perturbationis huius causa non parva exstitit. Nam sub ipso tempore in Longobardia positus episcopum quendam ad se accersiri iussit, cui et dixit: *Dic, clerice, a quo investituram pontificalem suscepisti?* Qui ait: *A domno papa.* Cui rursum rex: *Dic, ait, a quo investituram pontificalem suscepisti?* Et ille: *A domno papa.* Cuinque tertio eisdem verbis eum requisisset, dixit episcopus: *Domne, nichil de regalibus possideo, nec ministeriales nec curtes regias habeo, idcirco de manu domni pape parrochiam, cui presum, teneo.* Tunc indignatus rex precepit servis suis, ut pugnis eum cederent et in luto eum platearum conculcarent. Quod factum omnibus displicuit, quia post Decium nil tale de rebus auditum fuit.

Apostolicus tamen insistens imperatorem de tribus superioribus capitulis instanter arguebat, id est de patrimonio domne Mechtildis, de episcoporum

exuviiis et de abbatissarum stipendiis, ita ut manifeste eum citaret et excommunicationis maledictum ei intentaret. Cui precipue favebat Philippus archiepiscopus Coloniensis, dolens, quod post mortem episcoporum omnia mobilia in fiscum redigerentur. Ad hec acclamabat Conradus Moguntinus, Volcmarus archiepiscopus Treverensis, quibus consentiebant episcopi duodecim, inter quos precipuus erat Bertoldus Metensis, qui etiam Volcmarum post consecrationem de apostolico venientem non solum in sua diocesi, verum etiam extra suos terminos ei occurringans honestissime suscepit¹. Unde graviter animum imperatoris exacerbavit, quod recordatus non fuisset, que sibi fecisset bona. Denique dum idem Bertoldus ad sedem Bremensem electus ab Alexandro papa fuisset depositus, ut in priori libello invenitur², venit ad dominum imperatorem pauper et exul. Quem miseratus imperator benigne suscepit, ita ut venienti de sede sua occursans per manum duceret et in latere suo collocaret, sicque honeste et large habitum a conspectu suo fecit nunquam discedere, donec opportuno tempore certa eum et honesta sede locaret. Quod et factum est. Nam dum postea vacaret sedes Metensis, cum summo honore ipsum in ea sublimavit³. Cum igitur videret eum imperator ingratum tantorum beneficiorum et cito in adversam partem mutatum, per suos eum de sede sua disturbavit. Qui fugiens ad Philippum Coloniensem se contulit, qui ei prebendam Colonie ad Sanctos Apostolos deputavit⁴. Sicque sedes illa nec ipso nec alio presidente, diebus multis vacavit. Similiter etiam metropolis Treverensis errore infinito turbata erat, quia Rotholphus, quem imperator creaverat, per ipsum

1) Cf. Ann. Col. max. 1187, p. 792: *Bertramnus — — eundem Wolfmarum hospitio suscepit.* 2) V. s. l. II. c. 9. 3) sub nomine Bertrammi. 4) Electus est a. 1187; confer Ann. Colon. max. p. 792: *Coloniae apul S. Gereonem, ubi etiam canonicus ante fuit, privatus vixit.*

temporalibus uti videbatur; Volcmarus vero, quem apostolicus propter canonicam electionem consecraverat, nec in spiritalibus nec in temporalibus prevalebat.

18. De imperatore et Coloniense. Imperator igitur reversus de Longobardia¹, et considerans obstinatum erga se animum domni pape, clausit omnes vias Alpium et omnium circumquaque regionum, ut nemo pro quolibet negotio adire posset sedem apostolicam. Deinde convocans Philippum Coloniensem², cepit secum conferre de importunitate domni pape, intelligens etiam ipsum fungi vice ipsius in causis decidendis; propterea magis animum ipsius explorare cupiebat, vel qualiter de eo sibi sentiendum esset scire volebat. Apostolicus etenim ipsi legationem Romane ecclesie sive etiam primatum de suis suffraganeis dederat, ut, quia imperator ut dictum est vias Alpium conclusisset, ipse vice apostolici singulorum causas discuteret, ne propterea magis ab ecclesia Dei iustitia deficeret. Exponente ergo imperatore importunitates domni apostolici et querente ab archiepiscopo, quam fiduciam de ipso esset habiturus, ille respondit: *Domne, non est necesse, ut aliquid de me dubitationis habeatis, me enim semper pro iustitia velle stare sciatis. Sepius etenim probastis cor meum vobiscum, unde etiam vobis constet, semper in me fiducialiter agendum. Verum tamen ut omnium episcoporum ore loquar, si paululum mitius nobiscum agere velletis et per libertatem imperiale levigare onus nobis impositum, tanto devotiores quanto expeditiores in omnibus ad omnia vobis essemus. Nunc autem videtur nobis, quod quibusdam impensis, etsi non iniuste, indecenter tamen gravati simus. Unde*

1) a. 1186. mense Augusto. 2) Hoc colloquium omnino factum esse dubium; cf. Ann. Col., Marbac., Magdeb., narrantes Philippum se a. 1186 et 1187 praesentiae imperatoris usque ad annum 1188 in euntem detractasse.

etiam videtur domino apostolico, quod iustum contra vos causam proponat, quod mortuis episcopis confiscantur ecclesie, ita ut ablatis omnibus mobilibus et stipendiis presentis anni, episcopus subintrans omnia exinanita et evacuata inveniat. Si ergo iustitie obtentu et nostri servitii intuitu per imperiale clementiam super hoc nobis peperceritis, mediatores iustitie inter vos et dominum papam humiliter erimus, sin autem, a veritatis tramite recedere nequaquam poterimus. Ad hec imperator ita respondit: *In veritate compertum habemus, quod predecessores nostri, antiqui imperatores, hoc iuris habuerunt, ut defunctis episcopis investituras pontificales sine alicuius preiudicio probatis personis liberrime locaverunt. Sed quia hoc ipsorum voluntate mutatum invenimus, ratum habemus. Hanc vero minimam scintillam iuris nostri, quam invenimus, nequaquam mutari permittimus. Sufficiat vobis iustitia vestra, quam invenistis, quod permittitur vobis electio episcoporum, quam vos canonicę fieri dicitis. Sciatis tamen, quia dum pro voluntate imperatorum ista dispensarentur, plures iusti inventi sunt sacerdotes quam hoc tempore, dum per electionem intronizantur. Ipsi enim secundum vite meritum sacerdotes investiebant, nunc autem per electionem, non secundum Deum, sed secundum favorem eliguntur. His dictis imperator animum archiepiscopi cum apostolico sentire intellexit, cui et dixit: Quandoquidem audio, vos mecum non sentire, nolo ut ad curiam, que in Geilenhusen celebranda est, veniatis, ubi episcoporum erit conventus. Cui archiepiscopus respondit: Fiat iuxta placitum vestrum.*

19. *De subscriptione episcoporum.* Exinde ergo 1186. imperator curiam generalem edixit in Geilenhusen¹, Nov. ubi convenit multitudo episcoporum et principum. 28.

1) Haec curia mense Novembri a. 1186. celebrata est. Cf. Schesser-Boichorst, Kaiser Friedrichs I. letzter Streit mit der Kurie. Berlin 1866. p. 114 sq.

Et procedens in concionem, sic omnibus locutus est:
Rogamus vos summos sacerdotes et episcopos et principes, quorum corda iustitia possidet, ut animadversatis que dico. Compertum forte habetis, quantis adversitatibus impetar a domno papa; in quo autem gratiam ipsius demeruerim, ignoro. Unum mihi constat, quod nunquam animum eius exacerbare studui, nec aliquando contra eius preceptum vel voluntatem aliquid feci. Nihil etiam ab ipso contra ius indecenter exegi. In quibus autem ipse me arguere habuit, non irascendo vel contradicendo, sed obediendo et rationem reddendo decenter ad omnia respondi. Et quoniam in omnibus huius innocentia mea tecum est, idcirco non conturbor, sed si placuerit domino pape me filium habere dilectum et subiectum, ego eum pro honore et reverentia sancte apostolice sedis patrem habeo dilectum et reverendum. Si autem ad deiectionem mei, non dico iniuste, sed inepte aliqua molitus fuerit, spero quod divina favente clementia, vestro simul etiam adiutus consilio et auxilio, intrepidus ei ad omnia respondeam. Hec pro parte mea dixerim; pro parte autem vestra, quid sit faciendum diligenter pensandum est. Dicit enim dominus papa, iniustum esse, aliquam laicam personam decimas possidere, quas manifeste Dominus iis qui altario deserviunt deputaverit, quod sicut de scripturis habet auctoritatem, ita eadem auctoritate evacuare contendit. Scimus autem decimas et oblationes à Deo sacerdotibus et levitis primitus deputatas. Sed cum tempore christianitatis ab adversariis infestarentur ecclesie, easdem decimas prepotentes et nobiles viri ab ecclesiis in beneficio stabili acceperunt, ut ipsi defensores ecclesiarum fierent, que per se sua obtinere non valerent. Affirmat etiam iniustum esse, quod aliquis in prediis seu hominibus ecclesiarum advocatiam sibi usurpet, ut sicut ecclesie de libera voluntate seu donatione imperatorum vel principum fundate sunt, ita res ecclesia-

rum a prelatis tantum libere dispensentur. Et quamvis hec pro prelatis esse videantur, non tamen credo, quod ista facile mutari possint, que ex longa antiquitate usus in consuetudinem vertit, immo ipsa consuetudo a progenie in progenies descendens quasi iusta traditione roboravit. Hec de parte vestra dicta sufficiant. Quero autem de vobis, rectores ecclesiarum, quid inter ista michi de vobis sentiendum sit, quid timendum, quidve vel quantum de vestra fidelitate presumendum. Sed quia a Domino iubemini reddere que sunt Dei Deo, et que sunt cesaris cesari¹, sic rogo, domno pape in vice Christi debitam persolvatis obedientiam, ut in parte altera a Deo constitutam non negligatis iustitiam.

Ad hec verba surgens dominus Conradus Moguntinus accepta opportunitate sic locutus est: *Domne, rogamus serenitatem vestram, ut paululum verba nostra attendatis. Casus iste, in quo laborare videmur, gravis est,*

Nec nostrum inter vos tantas componere lites². Quia sicut paulo superius dixistis, ex una parte tenemur reddere que sunt Dei Deo, ex altera que sunt cesaris cesari. Domno etenim pape ut patri spiritali, qui super omnes est, iustum est ad omnia promptissime obedire, vobis autem, quem Deus principem et imperatorem Romani orbis exaltavit, cui hominum fecimus, a quo et temporalia possidemus, ad exsequendas omnes iusticias vestras iure tenemur assistere. Nunc ergo sine preiudicio melioris consilii, si placet, scribantur littere domno pape ex persona episcoporum, in quibus commoneatur, ut ea que ad pacem sunt vobiscum sentiat et iustitiam vobis in his que iuste ab eo exiguntur faciat.

Placuit imperatori et omnibus episcopis quod dixerat. Et ad voluntatem imperatoris scripta est epistola, signata bullis omnium episcoporum et per-

1) Ev. Marc. 12, 17. 2) Vergilii Eclog. II, v. 108.

lata ad dominum papam. Qui cum legisset epistolam, obstupuit de immutatione episcoporum, quia ipse causam pro eis videbatur sumpsisse, ipsi vero de causa cecidisse. Nec minus tamen in proposito suo perstitit, et veniens Veronam, imperatorem legitime citatum pro capitulis suprascriptis excommunicare decrevit. Ad quem accedentes Veronenses dixerunt: *Pater, servi et amici domni imperatoris sumus, rogamus sanctitatem vestram, ut eum in civitate nostra nobis presentibus non excommunicetis, sed hanc sententiam respectu nostri servitii in presenti differatis.* Qui faciens iuxta petitionem eorum, discessit, et cum in proximo eum excommunicare vellet, morte 1187. preventus¹ sententiam distulit, sicque imperator ma- Oct. 20. ledictionis iaculum evasit.

20. *De edificatione castelli et de privilegio civium.* Hac serie dierum Adolfus comes cepit reedificare castrum ad ostium Travene², quod a Sclavis exustum fuerat, quando imperator civitatem Lubeke obsederat³. Locum tamen in edificando mutavit, quia, cum prius in aqua ipsum castellum situm fuisse, ipse super litus maris in ipso introitu Travene illud fundavit, ut tanto facilius pirate intrantes inde obrui potuissent. Porro cives civitatis ex eodem opere valde commoti fuerant, quia comes ab eis thelonium expetebat, quem illi ei unanimiter negabant. Unde grandis inter eos controversia orta est. Dicebat enim comes, thelonium sui iuris esse, quia tempore ducis Heinrici illic non sine thelonio transferant. Illi autem affirmabant, non hoc de iure factum, sed propter petitionem ipsius ducis ad castelli sustentationem ad tempus esse permissum. Ob hanc igitur contradictionem quicquid commoditatis in suis terminis cives ante videbantur habere in fluviis, in pascuis, in silvis, comes omnino abstulit. Preterea

1) Obiit a. 1187. Oct. 20.

2) Travemünde.

3) V. supra I. II,

c. 21.

etiam quosdam ex eis in civitatibus suis Thodeslo et Hammemburch negotiantes prepediendo detinuit et bona eorum quasi pro thelonei pignore sibi usurpavit. Cumque hoc sepius apud imperatorem conquesti fuisserent, et ipse frequenter suos ad pacem inter eos reformatam delegasset, nichil in sua causa profecerunt. Tandem mediante imperatore de theloneo hoc pacto liberi facti sunt, ut trecentas marcas argenti comiti darent et comes iuri suo de theloneo requirendo abrenunciaret; similiter pro pascuis ducentas marcas argenti persolverent, et sic a mari usque Thodeslo libere fruerentur fluviiis, pascuis, silvis, exceptis his que ad stipendia monachorum in Reynevelde, duce Bernardo resignante et imperatore conferente, deputata fuerant¹. Super his autem privilegiati sunt ab imperatore, ut hec in processu temporum a nullo hominum temerarie possint mutari².

21. *De restitutione sororis regis et redditu matris.*

Eo autem tempore misit imperator ad Kanutum regem legatos honoratos pro pecunia, quam pater illius Waldemarus cum filia sua ipsius filio socianda pollicitus fuerat, quam etiam idem Kanutus partim persolverat³. Qui propter occasiones supra dictas, que inter imperatorem et ipsum versabantur, pecuniam persolvere timuit. Imperator vero non propter repudii occasionem sed propter pactionis immutationem regi sororem suam intactam cum tali apparatu, quo eam receperat, restituit⁴. Quod Kanutus gravior accipiens, manifestas ex illa die inimicitias contra imperatorem exercere cepit, ita ut omnem terram Wagirorum, Holtsatorum, Sturmariorum, Polaborum usque ad Albiam sui iuris esse diceret et eam per

1) De his exceptis v. privilegium monachis ab imperatore datum a. 1189. Mai. 10, Noodt Beiträge II, p. 287 sq. 2) V. privilegium imperatoris d. d. 1188. Sept. 19. in Urkundenbuch d. St. Lübeck I, n. 7. 3) V. supra c. 2. 4) Id a. 1187. medio factum esse apparet, quoniam sex anni pro solvenda dote statuti erant; v. Usinger p. 60.

Sclavos, quos sibi astrinxerat, frequenter vastaret. Mater etiam eius a Lothewico lantgravio repudiata et ad terram nativitatis sue sine honore reversa conquesta est, in multis se a marito iniuriatam¹. Unde etiam magis instimulatus, iustum se causam contra Teutonicos habere arbitratus est.

22. *De expeditione archiepiscopi.* In diebus illis Harthwigus archiepiscopus Bremensis, contracto sive conducto exercitu, cum manu valida intravit Thietmariam, et eos qui sibi contradicebant ad dditionem coegit. Illi autem pro sua liberatione pecuniam infinitam promiserunt, sicque episcopus cum magna iactantia ad sua reversus est, credens, se in omnibus prospere egisse. Sed ex eodem casu materies non dico confussionis sed humiliationis in eadem ecclesia exorta est. Nam cum Adolfus comes de Scowenburg et comes de Aldenburg et alii nobiles stipendum militie, quod eis archiepiscopus promiserat, requirerent, ille tam ea que illis promiserat, quam alia multa inutiliter ab eo consumpta reddere non valens, necessitate compulsus, ministerialium redditus episcopales per triennium abiuravit, ut infra tempus illud omnia ex integro solverentur. Episcopus vero ex hiis que de cathedralico² vel ecclesiarum consecrationibus consequi poterat sustentabatur. Thietmarci autem pecuniam, quam polliciti fuerant, persolvere non valentes, ad Waldemarum Sleswicensem episcopum se contulerunt. Qui erat filius Kanuti regis, qui a Suenone una cum Waldemaro invitatus ad convivium, inter epulas insidiose occisus est³, vir dives valde, non solum de stipendiis episcopalibus, sed de latissimo patris quod sibi remanserat patrimonio. Sicque datis obsidibus, ex illa die additi sunt regno Danorum, servieruntque sancto

1) V. s. c. 16. — Repudiata esse videtur ipso anno 1187. 2) i. e. pensio, quae episcopo ab ecclesiis in signum subiectionis singulis annis exsolvitur. 3) Helmold. I. I. c. 84.

Petro in Sleswich, ut servierant in Brema. Demembrataque est ecclesia Bremensis per negligentiam Hartwici, qui propter suam segnitiem oves perditas requirere non valebat.

LIBER QUARTUS.

1. *Querimonia de excidio ecclesie et maxime Ierusalemitane.* Inter hec autem fluunt lacrime, trahuntur suspiria, et vox ploratus et ululatus in excelso levatur. Insolito namque timore turbata, confusa sunt viscera, corda tremuerunt, ingenii flos interiit, manus scribentis elanguit. Nam propter inimici zizania, messem Christi suffocantia, spinarum multiplicantur scandala, ita ut sancte ecclesie area, raro tritico, tota squalescat in palea. Ubi enim sapiens et intelligens? ubi leges, ubi iura, ubi iustitia, ubi religio, ubi pax, ubi veritas, ubi castitas coniugalis, ubi celibatus spiritalis? Nonne iuxta prophetam¹ maledictum et homicidium et mendacium et furtum et adulterium magis quam in diebus antiquis inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit? Numquid non secundum Ysaiam tumultuatur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem?² Merito ergo confusa sunt viscera, corda tremuerunt. Propter hec enim iudicium Dei imminet, quod nemo quidem evadere potest, quod ille tamen quasi pater misericordiarum adhuc premuniendo magis quam dampnando exercet. Ferit tamen parcente manu, quia vindictam quidem iustum exercet, sed adhuc emendationis tempus per patientiam expectat. *An ignoras, inquit apostolus, quod benignitas Dei ad penitentiam te adducit?*³ Sed quia divitias bonitatis eius contempnis, non immerito lapidem offensionis incurris. Ieremias⁴ enim dicit: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa?* Quis iste rogo dilectus, nisi ministrorum Dei con-

1) Osea 4, 2. 2) Iesaias 3, 5. 3) Ep. Roman. 2, 4. 4) Ierem. 11, 15.

ventus? Sed ut minus sapiens dixerim, quis eorum scelera explicare, quis enumerare sufficiat? Nonne oculos quidem habent, sed non vident? Legem Dei audiunt, eloquia mystica intelligunt, sed que dicunt, non faciunt. Qui enim dicis non mechandum, mecharis, qui dicis non furandum, furaris. Tu vero in ecclesia gloriose sedens super cathedram non iam Moysi, non apostolorum, set ipsius Domini, iudicas proximum. Qua rogo fiducia vel conscientia? In quo enim alium iudicas, te ipsum condeinpnas. Sed si forte manus a rapina pauperis continuisti, contra me murmuras, quod furem te memoraverim. Nonne veritas dicit¹: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, fur est et latro.* Sed dicens: *Per ostium intravi*, si forte ecclesia in electione tua consentit. Ad hec Dominus: *Ego, inquit, sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur et egredietur et ingredietur et pascua inveniet*². Si ergo per ostium intrasti et in pascuis Domini moraris, cur te oves non audiunt, sed magis a te fugiunt? Non enim audiunt voces alienigenarum. Fur enim non venit nisi ut furetur, mactet et perdat. Si ergo oves te non audiunt, constat, quod non per ostium intrasti, quia in veritate non stas, quod est per ostium intrare. Unde scias, quod omnis prelatus, qui dominicas oves verbo et operatione destruit, fur est, et ipsas mactat et perdit. Quia corrumpunt mores bonos colloquia mala³, et non iam colloquia mala, sed opera mala, dolus, fallacia, mendacia, periuria. Ipsi enim circumveniunt et circumveniuntur, et circumveniendo arbitrantur, se

obsequium prestare Deo.

Circumventi autem dicunt: *Nunc finis adest seculi, quia nulla est reverentia cleri.* Nam de sacerdotibus Christi dictum est: *Vos sancti Domini vocabimini,*

1) Ev. Ioh. 10, 1.

2) ibid. v. 7 et 9.

3) 1. Ep. Corinth.

15, 33.

*ministri Dei nostri dicetur vobis*¹. Et iterum: *Nolite tangere christos meos*². Quam recte hec pro ipsis essent, si istis vivendo non contradicerent. Nunc autem omnes de iure cleri volunt esse, sed non de religione. Quia vero nec de sorte cleri sunt, nec de religione, iusto iudicio nec a Deo nec ab hominibus reputantur. Quia cuius vita despicitur, restat ut eius predicatione contempnatur. Quos etiam per psalmistam Dominus redarguit, dicens: *Quare tu enarras iusticias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et proiecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas, et cetera, que ibidem de perversis sacerdotibus commemorantur*³. Ipsa tamen perversitas prelatorum occulto Dei iudicio nonnunquam de peccatis subditorum provenire solet iuxta illud: *Qualis populus, talis et sacerdos*⁴. Et illud⁵: *Propter peccata populi regnare facit Deus hypocritam*⁶. Et Dominus: *Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis*⁷. Et Ieremias: *Vie tue et cogitationes tue fecerunt tibi hec*⁸. Et item: *Propheete prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia*⁹. Non ergo prelati a subditis temere reprehendantur, nec subditi mortaliter a prelatis diiudicentur, scientes quod tales prophete et sacerdotes, quos olin de templo Dominus eiecerat, destruxerunt muros Ierusalem, quia nisi tales perversis eam moribus maculassent, nequaquam gentibus ludibrio habita fuisset. cuius excidium olim Dominus desleverat. Sed illa, que tunc a Tyto Vespasiano destructa est, occidit prophetas et lapidabat eos, qui ad eam missi erant, et in ipsum Dominum manus mittere non timuit. Hec

1) Iesaiā 61, 6. 2) Psalm. 105, 15. 3) Psalm. 50, 16—18.

4) Iesai. 24, 2; Hos. 4, 9. 5) Hiob 34, 30. 6) Ev. Ioh. 8, 47.

7) Ierem. 4, 18. 8) ibid. 5, 31.

autem sanguine ipsius Domini fundata et morte et resurrectione eius confirmata, ipsa vivifica sacramenta minus reverendo, et loca sancta negligentius honorando confusionem maximam excepit, ita ut dicat cuin Ieremia: *Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra, quoniam peccavimus Domino Deo nostro et nos et patres nostri ab adolescencia nostra usque ad hanc diem et non audivimus vocem Domini Dei nostri*¹. Nunc autem his finem facimus et ad destructionem civitatis sancte stilum vertamus.

2. *De excidio Ierosolimitano.* Cum Baldewinus, Einelrici regis filius, rex Ierosolimorum tam genere quam virtute preclarus, refrenatis circumquaque christiane religionis hostibus, regnum suum in omni iustitia moderaretur, manu Domini tactus, qui quos diligit corripit², infirmitate lepre cepit deficere et de regni successore cogitare³. Ipse enim filium heredein non habebat, quia celibem agens vitam, in castitate perseverans, virgo in evum permansit. Habebat autem sororem⁴, quam cuidam Wilhelmo, nobili et strenuo viro, fratri Conradi marchionis de Monte Ferreo⁵, sociaverat, ex qua nepotem parvulum suscipiens, nomen ei suum imposuerat. Hunc, cum esset annorum quinque, sperans eum a paterna felicitate non degenerare, consilio domni patriarche, simul etiam consensu principum sive nobilium, Templariorum, Hospitaliorum, cuin benivolentia cleri et devotione populi, in regem ungi preceperat. Cui etiam tutorem cognatum suum comitem Trypolensem, Regimundum nomine, deputaverat, ut ad quintum decimum etatis annum vicem pueri ageret,

1) Ierem. 3, 25. 2) Ep. Hebr. 12, 6. 3) Nostri narrationem rebus gestis minime respondere, ex eo ipso appareat, quod rex Balduinus IV, postquam 13 annos natus a. 1173 patri Amalrico successit, infirmitate continua tenebatur; v. Wilken III, 2. p. 155.. 4) nomine Sibyllam. 5) Marchio Wilhelmus Longaspata Sidonem venit a. 1176. mense Oct., mortuus est a. 1177. mense Iunio; v. Wilken III. p. 171.

sive idem puer duraret sive vita excederet¹. Hiis ita
 dispositis rex infirmitatis molestia deficiens, beato
 1185. fine migravit ad superos². Puer autem rex anno
 Mart. 16. etatis sue nono ipsum moriendo secutus est³. Qui
 cum honeste in sepulcro patrum suorum in Ierusa-
 lem sepultus fuissest, in ipsa octava depositionis sue
 accessit mater ad dominum patriarcham et sic ei
 locuta est: *Domine, tu scis, quod frater meus mor-
 tuus est, simul et filius meus, qui in regem unctus fue-
 rat et nemo relictus est, quem regnum hereditario iure
 contingat preter me, que et filia regis sum et soror et
 mater. Nunc ergo rogo, ut mecum misericordiam
 faciatis, et coronam michi debitam non negetis. Cui
 dominus patriarcha respondit: Scio quidem, quod
 filia regis es, ut dicas, simul et soror et mater pueri
 regis defuncti; set quomodo tibi corona debeatur,
 nescio, que femina es, maxime cum terra ista fero-
 cissimis et innumeris hostibus circumdata sit,*

Nomine foemino nec satis apta regi⁴.

*Nisi forte per maritum illam optinere posses, si tamen
 idem ad regnum et genere et virtute idoneus inventus
 fuissest. Ad quem illa: Habeo, inquit, maritum ge-
 nere quidem nobilem, corpore validum, virtute pre-
 stantem, qui gloria et honore dignus sit coronari.
 Quem, si mecum iustitiam et veritatem facere vultis,
 in presentiam vestri adducam, ut de manu vestra coro-
 nam simul et benedictionem accipiat. Siquidem mor-
 tuo Willehelmo, invito fratre Baldewino, alium mari-
 tum duxerat, Widonem nomine⁵, quem non longe
 locaverat et eum ad verba domini patriarche ad pre-
 sentiam ipsius exhibuerat. Quid plura? statim ad*

1) Balduinus puer a. 1183. Nov. 20. unctus et coronatus est; de in-
 stitutione Raimundi cf. Wilken p. 243 sq.; discrepat noster a nar-
 ratione Bernhardi Thesaurarii; ibid. p. 244. 2) a. 1185. Mart. 16.
 3) a. 1186; v. Wilken III. p. 249 not. 6. 4) Ovidii Heroidum II,
 v. 112: *Nomine foemino vix satis apta regi, paulisper immutatus.*
 5) Guidonem (Veit) de Lusignan, a. scilicet 1180. *Invito fratre Bal-
 dewino falso dicit; v. Wilken III. p. 196.*

voluntatem domini patriarche et aliorum qui de latere ipsius erant inungitur Wido, clausis portis Iherosolime tota die illa, ea videlicet dominica, qua canta-^{1186.}
tur: *Omnes gentes plaudite manibus* et cetera^{1.} Que ^{Jul. 20.} verba clerus, qui regi adulabatur, ea die prophetice introducta interpretabatur. Et abierunt leti omnes, dicentes: *Vivat rex in eternum*, nescientes ei magis imminere maledicia Sedechie, quam verba prophe-
tie. Hec autem subitanea consecratio ideo facta est, quia non bene sentiebant de comite Regimundo, quia idem ad regnum aspirans cum Salladino familiari-
tates habere videbatur^{2.} Displicuit tamen sermo iste in oculis fratrum de hospitali beati Iohannis, quia regnum quatuordecim annos in manu comitis a Baldewino rege positum erat^{3,} consentientibus omnibus, etiam multis religiosis viris hec confir-
mantibus.

3. *De discordia regis et comitis.* Igitur Wido con-
firmatus in regem misit ad primates regni, ut ve-
niētes hominum ei facerent et beneficia regalia de
manu ipsius susciperent. Inter quos etiam misit ad
comitem Trypolensem, ut sicut pre ceteris dignior
videretur, ita pre ceteris regem sua exhibitione ho-
noraret. Qui audiens quod factum est, primo quidem
obstupuit, et post cum admiratione ita respondit,
dicens: *Baldewinus quidem puer, qui in regem unctus
fuerat, recenter mortuus est et neque, si rex sit, au-
divi, et tu me dicis ad regem properare? Quis est
sermo, quem tu locutus es? Quis unquam regnavit
sine electione primorum et consensu populorum? Nema-
enim se ipsum regem facere potest, nisi tyranice
velit dominari. Omnibus autem notum esse non du-*

1) Diem coronationis a nostro definiri sane mirum est, quum reliqui fontes nihil de eo habeant, uno excepto qui tamen mensem Augustum statuit; v. Wilken III. p. 251 not. 8. 2) Guidone coronato denum foedus cum Saladino iniit; v. infra. Cf. Wilken III. p. 257. 3) Hoc discrepare ab illis, quae modo de procuratione regni dixit, appetet. Repelitum est infra cap. 3.

bito, *Baldewinum regem me tutorem pueri Baldewini regis statuisse quatuordecim annis, quod multorum religiosorum testimonio affirmare possum, quos spero propositum suum mutare non velle. Quod siquidem, quod absit, fecerint, me tamen sciatis ad regem non venire, quia nichil mihi cum rege vestro. Que enim possideo, magis ex libertate quam ex beneficio teneo.* His dictis avulsus est ab eis. Illi autem ad dominum suum reversi sunt. Hac igitur occasione discordabant inter se rex et comes per annum et dimidium¹ et manifestas ad invicem inimicitias exercebant. Invalescebat tamen pars regis, ita ut quique nobiles ad ipsum venirent, et susceptis ab eo beneficiis, hominum ei facerent. Aconite vero, qui in parte comitis esse videbantur, mutata voluntate ad regem se contulerunt². Comes vero, quasi fuga elapsus, abiit Tyberiadem. Salladinus autem rex Damasci, cognita controversia que inter regem et comitem erat, letatus est valde, et quia terre sancte semper insidiabatur, tali occasione introitum se habere potuisse arbitratus est. Quod et factum est. Nam comiti per suos mandavit dicens: *Constans esto! Scio, quod iniuste tecum agitur, tibi enim regnum ex dispensatione Baldewini regis iure debetur. Quod ut contra Widonem vi obtinere valeas, ego tibi ad contrahendam militiam pecuniam dabo copiosam. Quod si hoc modo prevalere non poteris, ego per me ipsum in manu valida veniam, et electis hostibus tuis de terra, te super omnes regem constituam. Tu tantum iura mihi per legem Dei tui, ut liberum mihi transitum per te permittas, et tu cum tuis salvus consistas.* Comes igitur sub iureiurando astrictus est Salladino, cuius auxilio multa contra regem molitus est. Salladinus vero³,

1) Immo per 9 menses discordia durabat; iam a. 1187. ineunte mense Maio reconciliati sunt, v. Wilken III, 272. 2) Sane mirum est nostrum hoc memorare, quod fontes potiores non habent, quum in ceteris inaccurati exponat. 3) Praeternisit noster indutias tunc inter Saladinum et Christianos in tres annos factas, quibus a Rai-

collecto exercitu non solum ex omnibus finibus regni sui, sed etiam de regnis finitimi contrahens auxilia, ad destructionem terre sancte paulatim se preparabat. Inter hec fuerunt, qui dicerent fratribus de domo beati Iohannis: *Vos contra populum Dei inique agitis. Vos enim cum comite conspirationem fecistis, quia nisi ille de vobis confideret, nunquam contra regem tanta ac talia presumeret*¹. His auditis magister eiusdem domus, Radgerus nomine², vir prudens et religiosus, abiit ad comitem et sic ei locutus est: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? Quare contra populum Dei cogitasti consilia? Tu cum Iuda traditore portionem tuam posuisti, dum cupiditate regnandi seductus, contra ius et contra religionem Dei celi Saladino fidem fecisti. Sed nunc acquiesce consiliis meis, reconciliare Deo, quem abnegasti, reconciliare regi, quem offendisti, ne fiant novissima tua peiora prioribus.* His exterritus comes ita respondit, dicens: *Cur me sic accipis, serve Dei? nonne tu scis, quod iniuste tecum agitur? Ego enim de his, que iuste possedi, violenter electus sum. Recordare quam rationabili dispensatione regis Baldeini, quam prompta voluntate domni patriarche, consensu etiam omnium primatum, baronum, Templariorum, Hospitalliorum, tutelam pueri regis suscepi ad quatuordecim annos, sive idem puer duraret sive vita excederet, nisi forte rex Anglie vel per se, vel per filium suum huic regno subvenire voluisse. Et cum luce clarius constet, me tibi vera locutum, tamen ne tantorum malorum videar occasio et populi Dei perditio, ecce acquiesco consiliis tuis et cum rege compositionem facio, si tamen ea que in negotiis regni expendi restituere spoponderit.* His auditis Radgerus reversus venit ad regem et ei hec per ordinem exposuit. Et bonus Baldo principe de Chatillon violatis, ille bellum paravit; v. Wilken III. p. 263 sq. 1) Contrarium fere Wilken III. 263, fontes potiores secutus, narrat, scilicet de odio propter Widonis institutionem aliasque causas in Templarios verso. 2) Roger du Moulin.

visus est sermo in oculis eius. Rex autem non solum ea que expenderat reddere promisit, que tamen ille fideli testimonio assignare potuisset, verum etiam ad beneficium suum divitias et honores addere spopondit. Cumque reversurus esset ad comitem, ut eum ad presentiam regis conduceret, mandavit ei comes per suos, dicens: *Vide ne per viam, qua veneras ad me, revertaris, quia insidie ibi sunt.* Siquidem filius Salladini¹ latenter terram intraverat, comite tamen consciente, et cum decem milibus consistebat in valle Canaan. Quidam etiam canoniconrum anhelo cursu venientes de Nazareth, affirmabant castra hostium esse prope eos, presidium flagitantes. His auditis Radgerus divertit ad magistrum Templi², qui non longe in castello, nomine Foba³, cum quinquaginta militibus consistebat. Consilio autem habito, miserunt exploratores, qui reversi sunt dicentes, non nisi duo milia ibi esse. Illi enim insidias in montibus ex utraque parte tetenderant, et sic exploratores delusi erant. Milites autem Christi gavisi sunt, dicentes: *Tradidit eos Dominus in manus nostras*⁴. Cumque accederent ad eos, illi fugam simulabant, donec insidie, que latebant, consurgeant, et sic circumdantes illos, omnes in ore gladii Mai. 1. percusserunt⁵.

4. *De captivitate ligni Domini et occisione populi Dei.* Igitur militibus Christi in confessione Domini occubentibus, illi cum gudio ad sua reversi sunt. Salladinus autem audiens Radgerum cecidisse, letatus est et ait: *Nunc conclusi sunt in manibus nostris, quia periiūt consilium ab eis, quia mortuus est dux eorum.* Admoto igitur exercitu, cum multitudine gravi intravit terram per pontem Tyberiadis et iuxta

1) Malek al Afdat. 2) Gerhardum de Bedford. 3) Sie noster pro *Faba*, la Fève, castrum firmissimum inter Sebaste et Nazareth situm; Wilken III. p. 231. 4) Iudic. 3, 28. 5) Proelium illud commissum est ad fluvium Kischon a. 1187. Mai. 1.

Saffret¹ castra metatus est. Rex autem cuin omnibus 1187. terre primatibus, inter quos erant episcopi cum ligno Domini, occurrit ei, et e regione castra metatus est, et erant montana inter eos. Cumque per aliquot dies in excubiis fuissent et utrobique ad invicem accedere timerent, Salladinus cum omni multitudine Tyberiadim reversus est. Populus autem Domini credens, eum fugam inire, ascendit in montana. Ille autem cepit Tyberiadum et succendit eam igni. Comes vero Trypolensis² dissuasit militibus Christi ascendere in montana, dicens: *Non ascendatis in montana, quia impetum Salladini ferre non potestis, set si ille terram exire disponit, victoriam maximam reputetis.* *Castrum, quod succensum videtis, meum est; non sit vobis cure, ego hanc libenter iacturam sustinebo.* Ille vero etsi fraudulenter, sapienter tamen locutus est. Set non est consilium contra Dominum, qui propter malitiam hominum terribile super terram illam exercere volebat iudicium. Cumque omnino cum Salladino configgere decrevissent, ille subtractus ab eis cum suis intravit Surs³, castrum firmissimum. Salladinus igitur cognoscens, populum Dei ascendisse in montana et ibi per biduum siti exaruisse tam homines quam iumenta, dixit suis: *Fili mortis sunt homines isti, quia non solum siti defecerunt, sed cum sint pauci numero, effugium eis ipsa loci negavit angustia.* Appropiante igitur parte adversa, ordinata est acies christianorum, et rex erat in capite cum episcopis et victoriosissimo ligno dominice crucis, quam sequebantur Templarii, Hospitalarii cum baronibus ac militibus et populo terre. Sicque desiderata congreessione facta configlunt fideles cum infidelibus⁴. Sed nostra-

1) Circa fontem Sephoritanum non Turci, sed Christiani castra posuerunt; Jacob. de Vit. c. 94, p. 1118. 2) Praetermisit noster, paulo post proelium illud regem et comitem inter se reconciliatos esse. 3) Alio nomine Tyruin. Ausfugit autem Raimundus cum aliis nonnullis baronibus proelio iam inito; v. Wilken p. 286 not. 4) Facta est illa clades apud Killin iuxta Tiberiadem 1187. Iul. 4. et 5.

1187. *tes, amore mortis animati, audacter irruerunt in eos et vi hostiles acies irrumpentes manus suas Domino consecraverunt, cecideruntque adversarii a dextris et a sinistris. Sed quia siti exaruerant, infirmati sunt, et prevaluit pars adversariorum, et captivatus est rex, trucidati episcopi et crux Domini a suis hostibus capta est, omnesque fere aut occisi sunt gladio aut hostilibus manibus comprehensi, ita ut pauci per fugam elapsi noscantur*¹. *Fit igitur clamor gentilium ad celum, blasphemantium nomen Dei vivi et subsannantium populo Dei. Filius autem iniquitatis prosperatus in via sua, et evanescens in cogitationibus suis. dicens in corde suo: Non est Deus*², *sequentie die inter ipsa funera tronum glorie sue erexit ponensque coram se crucem Domini, circumstante multitudine procerum suorum, precepit adesse multitudinem captivorum, ponensque in celum os suum sic omnibus locutus est: Vos estis infelices, illi cultores illius Nazareni, qui dicitur Ihesus, qui dudum in terra ista a Iudeis crucifixus est, quem vos vana superstitione delusi Deum esse creditis et mutato ritu sacrificiorum, qui ab antiquis patribus etiam in lege Dei ordinatus est, pro carnibus et sanguine hostiarum mille pauxillum panis et vini sub sacramento carnis et sanguinis illius crucifixi offertis, et hac presumptione diu terram meam et patrum meorum vobis usurpastis. Sed nunc, quid possit Deus vester, vidistis, immo per virtutem dei mei Maumeth manum*

1) Plurima huius narrationis verba suggesta esse videntur per bullam Gregorii VIII. papae, d. d. Tarentini Oct. 29, cuius fragmentum assert etiam Ansbertus in Historia de expeditione Friderici imperatoris. Confer hae verba: Accessit Saladinus cum multitudine armororum ad partes illas, et occurrente sibi rege, episcopis, Templariis, Hospitalariis et baronibus cum militibus et populo terrae et cruce dominica, quae etc. certum solebat esse lutamen et . defensio, facta est congressio contra eos, et superata parte nostrorum capta est crux dominica, trucidati episcopi, capitus est rex, et universi fere aut occisi gladio aut hostilibus manibus deprehensi, ita ut paucissimi per fugam dicantur elapsi; episcopi quoque, Templarii et Hospitalarii in eius oculis decollati etc. 2) Psalm. 14, 1.

meam excelsam sensistis. Nunc ergo unum e duobus 1187. elige, aut michi consentientes deum meum adorate, aut coram cruce vestra sententiam decollationis accipite. Cui milites Christi responderunt, dicentes: *Vere cultores Ihesu Christi Nazareni sumus, qui Deus est et Dei filius, qui opere Spiritus sancti de immaculata virgine conceptus et natus est, et pro peccatis omnium in se credentium in hac terra crucifixus, non solum de morte surrexit, verum etiam ad celos ascendit. Pro cuius nomine et amore bonum certamen certavimus et cursum consummare felici perseverantia optamus. Hunc adoramus, hunc laudamus, hunc Deum et dominum omnium confitemur.* Illum vero Maumeth, filium perditionis, quem deum tuum dicens, irridentes, *qui post semen bonum apostolorum in terra vestra superseminavit zyzania, et prestigiis suis seduxit corda hominum, negamus, execramur, et simul te cum tuis terroribus despicimus.* His dictis, omnes de conspectu suo ejecti sunt, et altera die Templarii, Hospitalarii decollati sunt, eo quod illos pre ceteris exosos habuerit.